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α [W.m-2.K-1] součinitel přestupu tepla konvekcí

β [K-1] součinitel teplotní roztažnost

γ [K-1] součinitel teplotní objemové roztažnosti

ε [1] emisivita

η [Pa.s] dynamická viskozita
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1. Úvod

V dnešní době jsou kladeny čím dál tím vyšší nároky na obráběcí stroje (dále

jen OS). Mezi hlavní požadavky patří vyšší řezné a posuvné rychlosti, vyšší

otáčky vřeten, využití nových technologií pro zrychlení výroby. Avšak z pohledu

uživatele se jedná především o přesnost OS, resp. přesnost obrobků na strojích

vyráběných.

Výrobní přesnost stroje je ovlivňována faktory působícími mimo stroj nebo

faktory souvisejícími se samotnou pracovní přesností OS. Vlivy mimo stroj

míníme okolní prostředí, obsluhu stroje, výrobní postup a vlastnosti obrobku.

Vlivy související s pracovní přesností jsou ovlivňovány statickým chováním,

geometrickou přesností, dynamickým chováním, odměřováním a zejména

teplotním chováním OS. Problematika teplotního chování patří mezi kritické

vlastnosti a tvoří 40-70% z celkové výrobní odchylky způsobené všemi druhy

nepřesností, proto je potřeba se problematikou teplotního chování dále zabývat

[1].

Teplotní deformace vznikají ve složitém procesu činnosti OS díky působení

změn tepla. Deformace jsou významně ovlivněny zdroji a propady tepla. Ty

můžeme dělit na vnitřní a vnější (zdroje a propady tepla). Vnitřní zdroje

(propady) jsou přímo spojené se samotným chodem stroje (např. vliv tepla od

pohonných jednotek) a vnější zdroje (propady) tepla jsou závislé na vlivech

okolního prostředí (např. sluneční záření, obsluha stroje).

Dopady vnějších a vnitřních zdrojů (resp. propadů) tepla na teplotní deformace

stroje je nutné eliminovat, to je možné provést různými způsoby (např.

konstrukčními úpravami, chlazením, izolací zdrojů tepla či softwarové teplotní

kompenzace).

Tyto způsoby bývají většinou nedostačující, proto se volí přímá, nebo nepřímá

kompenzace teplotních chyb, kde lze na základě měření a experimentů

predikovat teplotní pole a chování OS.
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2. Cíl práce

Cílem této práce je určit, jaký vliv má řezný proces na změnu součinitele

přestupu tepla na povrchu obráběcího stroje v pracovním prostoru. Tento vliv

bude posouzen na základě experimentálního výzkumu. K tomuto účelu bude

připraveno experimentální zařízení v pracovním prostoru OS, které se skládá ze

sondy pro měření rychlosti proudění vzduchu a z teplotních čidel. To vše je

zapojeno do měřící ústředny a vyhodnocováno v počítači.

V této bakalářské práci bude zapotřebí zpracovat nashromážděná data

z teplotních čidel připevněných na povrchu obráběcího stroje v průběhu sady

technologických zkoušek a následně dopočítat pomocí kriteriálních rovnic

součinitel přestupu tepla.

Všechny důležité procesy ovlivňující pracovní prostor OS a jednotlivé

komponenty experimentu budou popsány v teoretické části.
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3. Rešerše problematiky

3.1. Sdílení tepla

Sdílení tepla nebo také přenos tepla je proces, při kterém dochází k transportu

tepelné energie Q [J] v důsledku odlišných teplot soustavy Ts [K] a okolí Tok [K]

v nehomogenním teplotním poli. Prakticky se teplo šíří od místa s vyšší teplotou

k místu s teplotou nižší.

3.1.1. Mechanismy sdílení tepla

Z fyzikální podstaty dějů rozlišujeme různé mechanismy přenosu tepla.

V zásadě existují tři druhy známých mechanismů přenosu tepla, vedením

v látkách neboli kondukcí, prouděním látek čili konvekcí a sáláním, též radiací

[13].

obr. 1: Přestup tepla a) kondukcí b) konvekcí c) radiací [1]

Sdílení tepla vedením (kondukcí)

Jde o nejvýraznější mechanismus sdílení tepla v OS. Vedení tepla je šíření

mechanických forem energie mikroskopického pohybu částic hmoty (atomů,

molekul) v prostředí s teplotním gradientem. Uplatňuje se zejména v pevných

tělesech, kde se např. teplo šíří skrz konstrukci stroje, ale také probíhá

v tekutinách (kapalinách a plynech). Kondukce je dána Fourierovým zákonem,

který tvrdí: plošná hustota tepelného toku 𝑞 je úměrná teplotnímu gradientu ∇T

a směřuje proti němu,

𝑞𝑘 = −𝜆. 𝛻𝑇 =
𝑑𝑞

𝑑𝑡
(3.1)

Obr. 1: Přestup tepla a) kondukcí b) konvekcí c) radiací [1]
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kde 𝜆 [W.m-1.K-1] je součinitel tepelné vodivosti (materiálová vlastnost tepelně

vodivého prostředí), závisí především na teplotě [2], [3]

Sdílení tepla prouděním (konvekcí)

Dalším mechanismem sdílení tepla v OS je konvekce. Tento jev byl z počátku

u OS zanedbáván [4]. Tepelný tok se sdílí makroskopickým pohybem tekutiny -

teplejší částice, které přijaly od tepelných zdrojů teplo, přecházejí do míst

s nižší teplotou a naopak, přičemž nevratně stoupá vnitřní energie. Tento projev

mechanismu sdílení tepla lze sledovat nejčastěji mezi pevnou stěnou (např.

stroj) a okolním prostředím (např. vzduch). Ke sdílení tepla prouděním může

docházet samovolně nebo uměle, záleží na charakteru vyvolaného prostředí

v návaznosti na převládající silové poměry v daném prostředí. Lze Obr.

3konvekci nucenou, volnou (přirozenou) nebo smíšenou.

Faktorem, podle něhož lze odlišit konvektivní sdílení tepla, bývá poměr

Grashofova a Reynoldsova čísla:

kde Gr Grashofovo a Re Reynoldosovo je podobnostní kritérium a uvedený

poměr je znám jako Richardsovo kritérium, udávající poměr potenciální a

kinetické energie [4].

Číselné hodnoty uvedené v nerovnostech (3.2) - (3.4) bývají uváděny různé,

např. (0,1 < Ri < 10) pro smíšenou konvekci [4].

𝐺𝑟

𝑅𝑒2
<< 1 … nucená konvekce (převládá vliv setrvačných sil) (3.2)

𝐺𝑟

𝑅𝑒2
>> 1 … volná konvekce (převládá vliv vztlakových sil) (3.3)

1 <<
𝐺𝑟

𝑅𝑒2
<< 1 … 𝑠míšená k. (vztlak. a setr. síly nelze zanedbat) (3.4)
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Při nucené konvekci není pohyb tekutiny vyvolán samovolně, ale jedná se

o proudění média vyvolané vnější silou (např. čerpadlem, ventilátorem) nebo

o proudění vyvolané přírodními vnějšími vlivy (např. vítr). Tento druh konvekce

lze charakterizovat jako přestup tepla o větší intenzitě. Obvykle je určován

pomocí Reynoldsova kritéria [13].

Přirozená konvekce v okolí OS je způsobována pouze rozdíly v teplotě (díky

měnící se hustotě – teplejší částice s nižší hustotou se pod vlivem Archimédova

vztlaku dostávají do vyšších poloh nad tekutinu s vyšší hustotou) [2] [4]. Např.

při běžném provozu se přirozená konvekce projeví působením teploty

vedlejšího stroje, nebo samotné teplo ovlivňující stroj vychází od obsluhy

zařízení apod. (viz Obr. 2). Pro charakteristiku přirozené konvekce musíme určit

poměr vztlakových sil a vazkých sil, které charakterizují odpor tekutiny ke

změně pohybového stavu. Tento poměr je definován v již

zmíněném Grashofově podobnostním kritériu.

Typickým příkladem konvekce je přestup tepla mezi pevnou deskou zahřátou

na teplotu Ts a obtékající tekutinou o teplotě To. Předpokladem tohoto procesu

je, že Ts > To (viz Obr. 1). Plošná hustota tepelného toku q, které přestupuje ze

stěny do tekutiny, je dána tzv. Newtonovým ochlazovacím zákonem:

𝑞𝑐 = 𝛼𝑐 (𝑇𝑠 – 𝑇𝑜) (3.5)

kde 𝛼𝑐 je součinitel přestupu tepla, který je charakterizující veličina při přestupu

tepla konvekcí.

Obr. 2: Přenos tepla konvekcí strukturou OS [1]
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Pokud nelze zanedbat vztlakové ani setrvačné síly, jedná se o smíšenou


[…]


Výpočet SPT v čase 1000s od začátku řezného procesu

Tf = 21,24 °C = 294,24 K

Tok (Tprac3) = 27,03 °C = 300,3

v = 0,15 m/s

Obr. 35: SPT volné konvekce stojanu

Obr. 36: Char. rozměry vertikální desky vřeteníku
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𝑇𝑓 =
(𝑇𝑓 + 𝑇𝑜𝑘)

2
=

(294,24 + 300,3)

2
= 297,2 𝐾

Rayleigho číslo:

𝑅𝑎 =
𝑔 𝛽 𝑙 𝑐ℎ𝑎𝑟

3 (∆𝑇)

𝑎𝑣
=

9,81 . (
1

297,2) . 0,63(5,79)

15,86 . 21,67
= 1,48𝐸09

Nusseltovo číslo z rovnice 6.7:

𝑁𝑢𝐿 = 0,15 𝑅𝑎1/3 = 0,15 1,48𝐸091/3 = 170,8

SPT:

𝑁𝑢𝐿 =
𝛼 𝑙𝑐ℎ𝑎𝑟

λ
; 𝛼 =

𝑁𝑢 λ

𝑙
=

170,8 . 0,025

0,6
= 7,2 [W. m−2. K−1]

Tepelný tok:

𝑄 = 𝑞𝐴 = 𝛼∆𝑇𝐴 = 7,2. (5,79). (0,6x0,5) = 12,48 W

Nucená konvekce:

Reynoldsovo číslo:

𝑅𝑒 =
𝑣 𝑙

ν
=

0,152. 0,6

15,86
= 5765,242

Nusseltovo číslo:

𝑁𝑢𝐿 = 0,664 𝑅𝑒1/2𝑃𝑟1/3 = 0,664. 5765,21/20,721/3 = 45,2

Součinitel přestupu tepla:

𝛼 =
𝑁𝑢 𝜆

𝑙
=

45,2 . 0,02524

0,6
= 1,9 𝑊. 𝑚−2. 𝐾−1

Tepelný tok:

𝑄 = 𝑞𝐴 = 𝛼∆𝑇𝐴 = 1,76. (5,79). (0,6x0,5) = 3,3 W
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Určení výsledné konvekce na horizontální desce

Kritérium pro určení konvekce bylo popsáno v rovnicích 3.2-3.4, podle těchto

kritérií je určováno, zda se jedná o volnou, nucenou, nebo smíšenou konvekci.

Grashofovo číslo:

𝐺𝑟 =
𝑔 𝛽 𝑇𝑐ℎ𝑎𝑟 𝑙 𝑐ℎ𝑎𝑟

3

𝑣2
=

9,8 .
1

297 . 0,63. (5,79)

15,862
= 20185088420

𝐺𝑟

𝑅𝑒2
=

20185088420

5765,22
= 60,7 > 1 => 𝐯𝐨𝐥𝐧á 𝐤𝐨𝐧𝐯𝐞𝐤𝐜𝐞

Výsledky horizontální desky vřeteníku:

Obr. 37: Richardsonovo kritérium vřeteníku

Na Chyba! Nenalezen zdroj odkazů. byl zveřejněn výsledek nucené

onvekce, ačkoliv dle Richardsonova kritéria (viz obr. 37) vychází SPT pouze pro

případ volné konvekce (viz obr. 40).
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Změna SPT u nucené konvekce v zásadě kopíruje graf (obr. 32) a je závislá

především na rychlosti proudění. V pracovním prostoru tyto rychlosti jsou malé

působením řezného procesu a nedosahují takových rychlostí, aby se

Richardsovo kritérium pohybovalo v podmínkách nucené konvekce.

Na obr. 39 výsledná změna SPT na vřeteníku od začátku procesu dosahovalo

hodnoty 4 W.m-2.K-1

Obr. 38: SPT nucené konvekce vřeteníku

Obr. 39: SPT volné konvekce vřeteníku
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7. Závěr

V první části této bakalářské práce bylo nutné se seznámit s vlivy ovlivňujícími

přesnost obráběcích strojů při obrábění, kde nejvyšší procento těchto

nepřesností způsobují teplotní deformace. Tato bakalářská práce je zaměřena

na konvektivní sdílení tepla (posouzení vlivu řezného procesu na změnu

součinitele přestupu tepla na povrchu obráběcího stroje v pracovním prostoru).

V druhé části práce bylo nejprve provedeno měření citlivosti anemometru

54T35, který byl následně použit při experimentech na obráběcím stroji MCV

1000. Během testů na stroji byly měřeny teploty a rychlosti proudění vzduchu

během sady technologických zkoušek v pracovním prostoru stroje i během

rotace vřetena na prázdno (bez obrábění). K výpočtu součinitele přestupu tepla

byly použity teploty stojanu, vřetena a pracovního prostoru a dále hodnoty

rychlosti proudění vzduchu z rychlostní sondy umístěné v pracovním prostoru.

Pro výpočet SPT byl vybrán řezný proces s odběrem třísky, protože ten

výrazněji ovlivňuje pracovní prostor stroje. Výsledný součinitel přestupu tepla

byl ovlivňován pouze volnou konvekcí. To si vysvětluji především nízkými

rychlostmi (do 0,15 m/s) v pracovním prostoru a velkým teplotním rozdílem

mezi deskou a okolím. Výsledná změna SPT od začátku řezného procesu o

výkonu 4,5kW pro stojan vyšla 1,5 W.m-2.K-1 a pro vřeteník 4 W.m-2.K-1.

Tyto hodnoty např. v porovnání s vnějším prouděním okolo stroje na jeho

konstrukci (stojan, lože, vřeteník atd.) jsou malé, protože ve výrobní hale během

technologických zkoušek bylo naměřeno proudění od 0,6 m/s až 1,2 m/s, což

bylo způsobeno pouhým otevřením vrat v hale. Z těchto rychlosti proudění by

byla získána větší změna SPT než při řezném procesu v pracovním prostoru.
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