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SLOVNÍ HODNOCENÍ:
Hlavním cílem BP bylo posouzení vlivu řezného procesu na změnu součinitele přestupu
tepla v pracovním prostoru stroje. K tomu účelu student provedl výpočet součinitelů
přestupu tepla v pracovním prostoru stroje na základě kriteriálních rovnic, dále provedl
sadu technologických zkoušek na frézovacím stroji se senzory pro měření rychlosti
proudění, umístěných uvnitř pracovního prostoru včetně vizualizačních metod proudění.
Experimenty zpracoval a vyhodnotil. Student si tak v průběhu řešení BP osvojil
experimentální metody v oblasti proudění a sdílení tepla s aplikací na obráběcí stroje.
Diplomantovi bych vytkl zejména nesoustavnost při zpracování práce, která se následně
mírně odrazila i ve výsledné odborné úrovni. Také bych očekával větší samostatnost a
iniciativu při vlastním řešení problémů, vyskytujících se v průběhu řešení bakalářské práce.
Nicméně konstatuji, že cíle bakalářské práce byly splněny.

NÁVRH KLASIFIKACE:

Jednotlivá hlediska zpracování bakalářské práce navrhuji klasifikovat1 :
Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

Splnění požadavků a cílů X

Odborná úroveň práce X

Možnosti aplikace X

Využití znalostí získaných studiem X

Iniciativa při řešení problémů X

Plánovitost při zpracování X

Soustavnost při zpracování X

Uspořádání a úprava BP X

Bakalářskou práci navrhuji klasifikovat známkou2:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

X

.............................................................. ...............................................................

Datum Podpis vedoucího BP

1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.